traditur in libro *Topicorum* et in tractatu *De locis*. Alio modo capitur commu-
 360 niter prout convertitur cum isto termino “logica”. Et aliis modis dimissis, ita
 debet capi in proposito.

Secundo notandum quod Auctor describit logicam sub nomine dialecticae
 ad innuendum quod in isto tractatu non vult determinare de omni argumen-
 tatione logica, sed quod solum hic vult tradere quaedam probabilia et puerilia
 365 pro informatione iuvenum, in cuius signum in hoc tractatu nihil determinat de
 silogismis demonstrativis seu de demonstrationibus. Unde dicunt aliqui quod
 hic descripsit(?) logicam sub nomine dialecticae propter materiam quinti(?)
 tractatus principaliter.

Item notandum quod ars dicitur recta ratio rerum agibilium (id est ars est
 370 habitus) per quam nos scimus aliquid operari operatione extrinseca et volunta-
 ria, ut est ars domificandi, ars navigandi etc. Vel ars dicitur habitus multarum
 praeceptorum rationum finem tendentium, id est ars est habitus multarum
 regularum et conclusionum in se consideratarum in unum finem tendentium,
 scilicet illas regulas et praecepta, id est conclusiones, prout sic ad alias scientias
 375 applicando. Et istud principaliter videtur debere intelligi de tribus artibus libe-
 ralibus quae constituunt trivium seu trivialibus.

Item notandum quod artium alia est liberalis, alia mechanica, ut patet etc.
 Coram(?) legitur tres primae dicuntur triviales ideo quia ab eodem communi,
 scilicet sermone suam, incipiunt considerationem, et tendunt ab illo communi
 380 in tres vias diversas, ut patet.

Item nota: quamvis scientia capitur multis modis, tamen in proposito debet
 capi generaliter, prout sic scientia est assensus firmus alicuius conclusionis
 demonstratae vel demonstrabilis per demonstraionem acquisitus, non curando
 an talis habitus sit practicus vel speculativus. Et isto modo ars et scientia bene
 385 sunt idem, immo isto modo ly “scientia” est terminus quodammodo ad ly “ars”
 superior.

Item notantum quod Auctor hic describit logicam per modum recommen-
 dationis, nam dicit quod est ars artium. Modo genetivus pluralis — secundum
 grammaticos — reflexus super suum nominativum singularem importat excel-
 390 lentiam, ut patet per Allexandrum dicentem: “additur excellens flos florum
 etc.”.

Item notandum quod Buridanus in suo tractatu dimittit istam particulam
 “scientia scientiarum etc.”.

390–391 Alexander de Villa Dei, *Doctrinale puerorum* II, 8 (ed. Reichling, p. 76, v. 1185).
 392–393 Cf. Johannes Buridanus, *Summulae* I, 1, 1 (ed. van der Lecq, p. 9, v. 1); apud hanc
 editionem, unus fons (qui ex saec. XIV/XV oritur) illam particulam “scientiam scientiarum”
 habet.